
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» августа 2020 года № 294/15-20-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
Городской Думы города  
Южно-Сахалинска от 24.06.2015 
№ 190/12-15-5 «Об установлении 
дополнительной меры социальной 
помощи отдельным категориям граждан» 

В соответствии со статьями 19, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Сахалинской области от 24.12.2019 № 127-ЗО «О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Сахалинской области», частью 2 
постановления Правительства Сахалинской области от 01.06.2020 № 249 «О внесении 
изменений в некоторые нормативные правовые акты правительства Сахалинской 
области», со статьями 10.1, 26, 59 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 
№ 190/12-15-5 «Об установлении дополнительной меры социальной помощи отдельным 
категориям граждан» следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить дополнительную меру социальной помощи отдельным категориям 

граждан в виде установления размера части стоимости питания, осуществляемого за счет 
средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск», исходя из норматива 
стоимости питания и численности обучающихся, обеспечиваемых питанием, 
осваивающих образовательную программу начального общего образования 
в муниципальной образовательной организации, а также образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования в муниципальной образовательной 
организации, на одного обучающегося: 

а) из малоимущих семей; 
б) из семей, находящихся в социально опасном положении; 
в) из семей коренных малочисленных народов Севера Сахалинской области; 
г) из многодетных семей; 
д) из семей, имеющих единственного родителя, воспитывающего двоих и более 

несовершеннолетних детей; 
е) с ограниченными возможностями здоровья. 
Данная дополнительная мера социальной помощи действует в течение учебного года 

в дни фактического посещения обучающимися муниципальной образовательной 
организации, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
находящихся на полном государственном обеспечении и проживающих в указанных 
организациях, а также обучающихся на дому.»; 

2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Для реализации целей настоящего решения используются понятия: 



2 
а) единственный родитель – лицо, не состоящее в браке, если соблюдается одно 

из условий в отношении его несовершеннолетних детей: 
- в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка или запись 

произведена в установленном порядке по указанию матери; 
- второй родитель умер либо признан безвестно отсутствующим или объявлен 

умершим на основании вступившего в законную силу решения суда; 
- второй родитель лишен родительских прав на основании вступившего в законную 

силу решения суда; 
б) многодетная семья – семья, имеющая троих и более несовершеннолетних детей, 

в том числе усыновленных (удочеренных) или принятых под опеку (попечительство) 
в приемную семью, и воспитывающая их до достижения ими восемнадцатилетнего 
возраста, детей, обучающихся в общеобразовательных организациях; 

в) обучающийся с ограниченными возможностями здоровья – физическое лицо, 
имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 
психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования 
без создания специальных условий.»; 

3) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 
«1.2. Норматив стоимости питания рассчитывается по формуле: 

Riмес = R / 22 * Ni, где: 
Riмес – норматив стоимости питания на одного обучающегося в i-м месяце; 
R – размер стоимости питания на одного обучающегося из расчета 1 000 рублей 

в месяц; 
22 – среднее количество учебных дней в месяц; 
Ni – количество учебных дней в i-м месяце.»; 
4) дополнить пунктом 1.3 следующего содержания: 
«1.3. Информация о предоставлении дополнительной меры социальной помощи 

отдельным категориям граждан, установленной в соответствии с настоящим решением, 
размещается в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения.»; 

5) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения,  

с 2020 года осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» главному распорядителю бюджетных средств – 
Департаменту образования администрации города Южно-Сахалинска – по муниципальной 
Программе «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск»  
на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города  
Южно-Сахалинска от 22.07.2019 № 2103-па.». 

2. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня» за исключением абзаца шестого пункта 1 части 1, абзаца восьмого пункта 1  
части 1 и абзаца пятого пункта 3 части 1 настоящего решения. 

Положение абзаца шестого пункта 1 части 1 настоящего решения вступает в силу со 
дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2020. 

Положения абзаца восьмого пункта 1 части 1 и абзаца пятого пункта 3 части 1 
настоящего решения вступают в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня» и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.08.2020. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной 
политике (Огаркова К.С.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 


